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RINGKASAN LAPORAN KEUANGAN 
 

Laporan Keuangan Komisi Pemilihan Umum Tahun 2016 (Audited) ini telah 

disusun dan disajikan sesuai dengan Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 

tentang Standar Akuntansi Pemerintahan (SAP) dan berdasarkan kaidah-kaidah 

pengelolaan keuangan yang sehat di lingkungan pemerintahan. Laporan Keuangan 

ini meliputi: 

1. LAPORAN REALISASI ANGGARAN  

Laporan Realisasi Anggaran menggambarkan perbandingan antara anggaran 

dengan realisasinya, yang mencakup unsur-unsur Pendapatan-LRA dan Belanja 

selama periode 1 Januari sampai dengan 31 Desember 2016. 

Realisasi Pendapatan Negara pada Tahun 2016 adalah berupa Pendapatan 

Negara Bukan Pajak sebesar Rp 30.147.622.764,- atau mencapai 0 persen dari 

estimasi Pendapatan-LRA  sebesar Rp 0,-.  

Realisasi Belanja Negara pada Tahun 2016 adalah sebesar Rp3.953.739.019.858,- 

atau mencapai 69 persen dari alokasi anggaran sebesar Rp5.717.022.721.330,-.  

2. NERACA 

Neraca menggambarkan posisi keuangan entitas mengenai aset, kewajiban, dan 

ekuitas  pada 31 Desember 2016.   

Nilai Aset per 31 Desember 2016 dicatat dan disajikan sebesar 

Rp3.034.569.158.857,- yang terdiri dari: Aset Lancar sebesar 

Rp2.341.452.359.198,-; Aset Tetap (neto) sebesar Rp 686.977.510.516,-; Piutang 

Jangka Panjang (netto) sebesar Rp2.281.877.253,-; dan Aset Lainnya (neto) 

sebesar Rp 3.857.411.890,-. 

Nilai Kewajiban dan Ekuitas per 31 Desember 2016 dicatat dan disajikan sebesar 

Rp3.034.569.158.857,- yang terdiri dari Kewajiban sebesar Rp260.199.158.074,- 

dan Ekuitas sebesar Rp2.774.370.000.783,-. 

3. LAPORAN OPERASIONAL  

Laporan Operasional menyajikan berbagai unsur pendapatan-LO, beban, 

surplus/defisit dari operasi, surplus/defisit dari kegiatan non operasional, 

surplus/defisit sebelum pos luar biasa, pos luar biasa, dan  surplus/defisit-LO, yang 

diperlukan untuk penyajian yang wajar. Pendapatan-LO untuk periode sampai 

dengan 31 Desember 2016 adalah sebesar Rp9.065.810.174, sedangkan jumlah 

beban adalah sebesar Rp4.006.941.549.061sehingga terdapat Defisit dari Kegiatan 
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Operasional  senilai Rp(3.997.875.738.887,-). Kegiatan Non Operasional surplus 

Rp40.142.005.548,- dan Pos Luar Biasa surplus/defisit Rp 0,- sehingga entitas 

mengalami Defisit-LO sebesar Rp (3.957.733.733.339,-).     

4. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS 

Laporan Perubahan Ekuitas menyajikan informasi kenaikan atau penurunan 

ekuitas tahun pelaporan dibandingkan dengan tahun sebelumnya. Ekuitas pada 

tanggal 01 Januari 2016 adalah sebesar Rp2.209.445.788.056,- ditambah Defisit-

LO sebesar Rp(3.957.733.733.339,-) kemudian ditambah/dikurangi dengan 

koreksi-koreksi senilai Rp(6.725.212.870,-) sehingga Ekuitas entitas pada tanggal 

31 Desember 2016 adalah senilai Rp 2.774.370.000.783,-.    

5. CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 

Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) menyajikan informasi tentang penjelasan 

atau daftar terinci atau analisis atas nilai suatu pos yang disajikan dalam Laporan 

Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Operasional, dan Laporan Perubahan 

Ekuitas. Termasuk pula dalam CaLK adalah penyajian informasi yang diharuskan 

dan dianjurkan oleh Standar Akuntansi Pemerintahan serta pengungkapan-

pengungkapan lainnya yang diperlukan untuk penyajian yang wajar atas laporan 

keuangan. 

Dalam penyajian Laporan Realisasi Anggaran untuk periode yang berakhir sampai 

dengan tanggal 31 Desember 2016 disusun dan disajikan berdasarkan basis kas. 

Sedangkan Neraca, Laporan Operasional, dan Laporan Perubahan Ekuitas 

disusun dan disajikan dengan menggunakan basis akrual.   
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  I. LAPORAN REALISASI ANGGARAN 

 

KOMISI PEMILIHAN UMUM 

LAPORAN REALISASI ANGGARAN 

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015 

 

      (Dalam Rupiah) 

TA 2015

ANGGARAN REALISASI REALISASI

PENDAPATAN  

   Penerimaan Negara Bukan Pajak B.1 0 30.147.622.764               0,00 17.800.262.106               

                   JUMLAH PENDAPATAN 0 30.147.622.764               0,00 17.800.262.106               

BELANJA B.2.

      Belanja Pegawai B.3 1.357.436.619.330         1.150.596.235.029         84,71 934.951.677.854             

      Belanja Barang B.4 4.324.732.692.000         2.772.856.744.794         63,83 5.425.212.671.443         

      Belanja Modal B.5 34.853.410.000               30.286.040.035               86,88 49.413.277.776               

         JUMLAH BELANJA  5.717.022.721.330         3.953.739.019.858         69,16 6.409.577.627.073         

% thd AnggCATATANURAIAN
TA 2016

 



LAPORAN REALISASI ANGGARAN KEMENTERIAN / LEMBAGA

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(DALAM RUPIAH)

: 076 KOMISI PEMILIHAN UMUMKEMENTERIAN/LEMBAGA Kode Lap
Tanggal
Halaman
Prg ID

:
:
:
:

LRA.F.W.1

lap_lra_face_kl

21/04/17 2:47 PM
1

NO URAIAN
ANGGARAN REALISASI REALISASI DI ATAS

(BAWAH) ANGGARAN %

1 2 3 4 5 6

REALISASI REALISASI DI ATAS
(BAWAH) ANGGARAN %ANGGARAN

7 8 9 10

2016 2015

PENDAPATAN NEGARA DAN HIBAHA 0 0

PENERIMAAN PERPAJAKAN 0 00 0 0 00 0

PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 0 (30,147,622,764)30,147,622,764 0 24,000,000,000 6,199,737,89417,800,262,106 74

PENERIMAAN HIBAH 0 00 0 0 00 0

JUMLAH PENDAPATAN DAN HIBAH 0 (30,147,622,764) 030,147,622,764 0 24,000,000,000 6,199,737,894 7417,800,262,106 74

BELANJAB 0 0

BELANJA PEGAWAI 1,357,436,619,330 206,840,384,3011,150,596,235,029 85 1,002,770,322,000 67,818,644,146934,951,677,854 93

BELANJA BARANG 4,324,732,692,000 1,551,875,947,2062,772,856,744,794 64 6,978,155,073,000 1,552,942,401,5575,425,212,671,443 78

BELANJA MODAL 34,853,410,000 4,567,369,96530,286,040,035 87 125,284,912,000 75,871,634,22449,413,277,776 39

BELANJA PEMBAYARAN KEWAJIBAN 0 00 0 0 00 0

BELANJA SUBSIDI 0 00 0 0 00 0

BELANJA HIBAH 0 00 0 0 00 0

BELANJA BANTUAN SOSIAL 0 00 0 0 00 0

BELANJA LAIN-LAIN 0 00 0 0 00 0

JUMLAH BELANJA (B I + B II) 5,717,022,721,330 1,763,283,701,472 693,953,739,019,858 69 8,106,210,307,000 1,696,632,679,927 796,409,577,627,073 79

PEMBIAYAANC 0 0
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II. NERACA  

 
KOMISI PEMILIHAN UMUM 

NERACA  
PER 31 DESEMBER 2016 DAN 2015 

 

                                                                                                                                              (Dalam Rupiah)
CATATAN 2016 2015

Kas di Bendahara Pengeluaran C.1 1,702,886,558             4,062,043,903              
Kas Lainnya dan Setara Kas C.2 1,968,419,578,118    1,170,936,106,639     
Belanja Dibayar Dimuka (prepaid) C.3 1,106,967,511             648,055,157                 
Pendapatan yang Masih Harus Diterima C.4 0 643,133                          
Piutang Bukan Pajak C.5 244,582,500                0
Penyisihan Piutang Tidak Tertagih - Piutang Bukan Pajak C.6 (1,127,750)                   
Piutang Bukan Pajak (Netto) C.7 243,454,750                0
Bagian Lancar Tagihan TP/TGR C.8 304,046,526                396,461,345                 

Penyisihan Piutang Tidak Tertagih-Bagian Lancar Tagihan 

Tuntutan Perbendaharaan/TGR
C.9 (15,667,098)                 (4,507,510)                    

Bagian Lancar Tagihan TP/TGR (Netto) C.10 288,379,428                391,953,835                 

C.11 369,691,092,833        378,257,237,743         

JUMLAH ASET LANCAR 2,341,452,359,198    1,554,296,040,410     

Tanah C.12 145,692,881,370        140,514,241,318         
Peralatan dan Mesin C.13 667,541,305,832        648,748,674,069         
Gedung dan Bangunan C.14 471,438,582,599        443,236,897,657         
Jalan, Irigasi dan Jaringan C.15 1,709,928,655             1,639,888,385              
Aset Tetap Lainnya C.16 1,169,498,601             1,191,994,351              
Konstruksi Dalam Pengerjaan C.17 1,994,726,283             4,459,507,615              
Akumulasi Penyusutan C.18 (602,569,412,824)      (535,726,477,975)       
JUMLAH ASET TETAP 686,977,510,516        704,064,725,420         

PIUTANG JANGKA PANJANG
Piutang Tagihan Tuntutan Perbendaharaan/TGR C.19 2,370,303,482             437,485,264                 

Penyisihan Piutang Tidak Tertagih - Tagihan Tuntutan 

Perbendaharaan/TGR
C.20 (88,426,229)                 (6,745,055)                    

Tagihan Tuntutan Perbendaharaan/TGR (Netto) C.21 2,281,877,253             430,740,209                 
JUMLAH PIUTANG JANGKA PANJANG 2,281,877,253             430,740,209                 

ASET LAINNYA
Aset Tak Berwujud C.22 4,797,406,456             4,470,426,456              
Aset Lain-lain C.23 47,746,892,595          40,648,825,151           
Akumulasi Penyusutan/Amortisasi Aset Lainnya C.24 (48,686,887,161)         (37,469,388,470)          
JUMLAH ASET LAINNYA 3,857,411,890             7,649,863,137              

JUMLAH ASET 3,034,569,158,857    2,266,441,369,176     

KEWAJIBAN
KEWAJIBAN JANGKA PENDEK

Utang kepada Pihak Ketiga C.25 8,489,301,029             1,469,411,063              
Hibah yang Belum Disahkan C.26 250,006,587,287        51,459,912,861           
Uang Muka dari KPPN C.27 1,702,886,558             4,062,043,903              
Utang Jangka Pendek Lainnya C.28 383,200                         4,213,293                      
JUMLAH KEWAJIBAN JANGKA PENDEK 260,199,158,074        56,995,581,120           

JUMLAH KEWAJIBAN 260,199,158,074        56,995,581,120           

EKUITAS
EKUITAS

Ekuitas C.29 2,774,370,000,783    2,209,445,788,056     
JUMLAH EKUITAS 2,774,370,000,783    2,209,445,788,056     

JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS 3,034,569,158,857    2,266,441,369,176     

URAIAN
ASET

ASET TETAP

ASET LANCAR

Persediaan

 



NERACA

PER DESEMBER 2016 DAN  2015
(DALAM RUPIAH)

Tgl. Cetak 21/04/2017 2:46 PM

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA : 076 KOMISI PEMILIHAN UMUM

TINGKAT KEMENTERIAN / LEMBAGA

NAMA PERKIRAAN

1

Kenaikan (Penurunan)

5

JUMLAH

%Jumlah

2 3 4

2016 2015

ASET

ASET LANCAR

Kas di Bendahara Pengeluaran 1,702,886,558 4,062,043,903 (2,359,157,345) (58.08)

Kas Lainnya dan Setara Kas 1,968,419,578,118 1,170,936,106,639 797,483,471,479 68.11

Belanja Dibayar Dimuka (prepaid) 1,106,967,511 648,055,157 458,912,354 70.81

Pendapatan yang Masih Harus Diterima 0 643,133 (643,133) (100.00)

Piutang Bukan Pajak 244,582,500 0 244,582,500 0.00

Penyisihan Piutang Tidak Tertagih - Piutang Bukan
Pajak

(1,127,750) 0 (1,127,750) 0.00

Piutang Bukan Pajak (Netto) 243,454,750 0 243,454,750 0.00

Bagian Lancar Tagihan Tuntutan
Perbendaharaan/Tuntutan Ganti Rugi

304,046,526 396,461,345 (92,414,819) (23.31)

Penyisihan Piutang Tidak Tertagih - Bagian Lancar
Tagihan Tuntutan Perbendaharaan/Tuntutan Ganti
Rugi

(15,667,098) (4,507,510) (11,159,588) 247.58

Bagian Lancar Tagihan Tuntutan
Perbendaharaan/Tuntutan Ganti Rugi (Netto)

288,379,428 391,953,835 (103,574,407) (26.43)

Persediaan 369,691,092,833 378,257,237,743 (8,566,144,910) (2.26)

2,341,452,359,198JUMLAH ASET LANCAR 1,554,296,040,410 787,156,318,788 50.64

ASET TETAP

Tanah 145,692,881,370 140,514,241,318 5,178,640,052 3.69

Peralatan dan Mesin 667,541,305,832 648,748,674,069 18,792,631,763 2.90

Gedung dan Bangunan 471,438,582,599 443,236,897,657 28,201,684,942 6.36

Jalan, Irigasi dan Jaringan 1,709,928,655 1,639,888,385 70,040,270 4.27

Aset Tetap Lainnya 1,169,498,601 1,191,994,351 (22,495,750) (1.89)

Konstruksi Dalam Pengerjaan 1,994,726,283 4,459,507,615 (2,464,781,332) (55.27)

Akumulasi Penyusutan (602,569,412,824) (535,726,477,975) (66,842,934,849) 12.48

686,977,510,516JUMLAH ASET TETAP 704,064,725,420 (17,087,214,904) (2.43)

PIUTANG JANGKA PANJANG
Piutang Tagihan Tuntutan Perbendaharaan/Tuntutan
Ganti Rugi

2,370,303,482 437,485,264 1,932,818,218 441.80

Penyisihan Piutang Tidak Tertagih - Tagihan
Tuntutan Perbendaharaan/Tuntutan Ganti Rugi

(88,426,229) (6,745,055) (81,681,174) 1,210.98

Tagihan Tuntutan Perbendaharaan/Tuntutan Ganti
Rugi (Netto)

2,281,877,253 430,740,209 1,851,137,044 429.76

2,281,877,253JUMLAH PIUTANG JANGKA PANJANG 430,740,209 1,851,137,044 429.76

ASET LAINNYA

Aset Tak Berwujud 4,797,406,456 4,470,426,456 326,980,000 7.31

Aset Lain-lain 47,746,892,595 40,648,825,151 7,098,067,444 17.46

Akumulasi Penyusutan/Amortisasi Aset Lainnya (48,686,887,161) (37,469,388,470) (11,217,498,691) 29.94

3,857,411,890JUMLAH ASET LAINNYA 7,649,863,137 (3,792,451,247) (49.58)

3,034,569,158,857JUMLAH  ASET 2,266,441,369,176 768,127,789,681 33.89

KEWAJIBAN

KEWAJIBAN JANGKA PENDEK

Utang kepada Pihak Ketiga 8,489,301,029 1,469,411,063 7,019,889,966 477.73

Hibah Yang Belum Disahkan 250,006,587,287 51,459,912,861 198,546,674,426 385.83



NERACA

PER DESEMBER 2016 DAN  2015
(DALAM RUPIAH)

Tgl. Cetak 21/04/2017 2:46 PM

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA : 076 KOMISI PEMILIHAN UMUM

TINGKAT KEMENTERIAN / LEMBAGA

NAMA PERKIRAAN

1

Kenaikan (Penurunan)

5

JUMLAH

%Jumlah

2 3 4

2016 2015

Uang Muka dari KPPN 1,702,886,558 4,062,043,903 (2,359,157,345) (58.08)

Utang Jangka Pendek Lainnya 383,200 4,213,293 (3,830,093) (90.90)

260,199,158,074JUMLAH KEWAJIBAN JANGKA PENDEK 56,995,581,120 203,203,576,954 356.53

260,199,158,074JUMLAH  KEWAJIBAN 56,995,581,120 203,203,576,954 356.53

EKUITAS

EKUITAS

Ekuitas 2,774,370,000,783 2,209,445,788,056 564,924,212,727 25.57

2,774,370,000,783JUMLAH EKUITAS 2,209,445,788,056 564,924,212,727 25.57

2,774,370,000,783JUMLAH  EKUITAS 2,209,445,788,056 564,924,212,727 25.57

JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS 3,034,569,158,857 2,266,441,369,176 768,127,789,681 33.89
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   III. LAPORAN OPERASIONAL  

 
KOMISI PEMILIHAN UMUM 

LAPORAN OPERASIONAL  
UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 dan 2015 

 

(Dalam Rupiah) 
CATATAN 2016 2015

D.1

Pendapatan PPh 0 0

Pendapatan PPnBM 0 0

PNBP Lainnya 9.065.810.174                              4.356.110.058                 

9.065.810.174                              4.356.110.058                 

Beban Pegawai D.2 1.151.329.905.671                      935.395.271.102             

Beban Persediaan D.3 213.194.483.063                          106.220.378.246             

Beban Barang dan Jasa D.4 2.244.013.474.163                      4.584.733.661.160         

Beban Pemeliharaan D.5 57.472.217.297                            49.686.348.959               

Beban Perjalanan Dinas D.6 203.237.480.371                          256.574.510.138             

Beban Barang untuk Diserahkan kepada Masyarakat D.7 60.650.658.523                            360.208.462.749             

Beban Bantuan Sosial D.8 0 36.882.421                       

Beban Penyusutan dan Amortisasi D.9 76.939.556.339                            82.996.694.164               

Beban Penyisihan Piutang Tak Tertagih D.10 103.773.634                                  269.286.694                     

Beban Lain-Lain D.11 0 1.682.662.200                 

4.006.941.549.061                      6.377.804.157.833         

SURPLUS (DEFISIT) DARI KEGIATAN OPERASIONAL (3.997.875.738.887)                     (6.373.448.047.775)        

D.12

Surplus/Defisit Pelepasan Aset Non Lancar

Surplus/Defisit Pelepasan Aset Non Lancar 6.161.125.310                              (958.349.281)                   

Pendapatan Pelepasan Aset Non Lancar 7.948.117.585                              266.596.000                     

Beban Pelepasan Aset Non Lancar 1.786.992.275                              1.242.064.711                 

    Jumlah Surplus/Defisit Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang 0 0

Surplus/Defisit dari Kegiatan Non Operasional Lainnya

Surplus/Defisit dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 33.980.880.238                            11.766.123.122               

Pendapatan dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 58.194.020.958                            17.865.790.423               

Beban dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 24.213.140.720                            6.099.667.301                 

    Jumlah Surplus/Defisit dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 40.142.005.548                            10.807.773.841               

SURPLUS (DEFISIT) DARI KEGIATAN NON OPERASIONAL 40.142.005.548                            10.807.773.841               

SURPLUS/DEFISIT SEBELUM POS LUAR BIASA

Beban Luar Biasa 0 0

SURPLUS/DEFISIT DARI POS LUAR BIASA 0 0

SURPLUS/DEFISIT LO (3.957.733.733.339)                     (6.362.640.273.934)        

POS LUAR BIASA

URAIAN

BEBAN

JUMLAH BEBAN

KEGIATAN NON OPERASIONAL

KEGIATAN OPERASIONAL

JUMLAH PENDAPATAN 

PENDAPATAN OPERASIONAL

 
 



LAPORAN OPERASIONAL

(dalam rupiah)

TINGKAT KEMENTERIAN/LEMBAGA
UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

Tanggal

Halaman

21/04/17 2:48 PM:

lap_lo_kl

:Kode Lap

:

Prg ID

1

LO.KL

:

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA KOMISI PEMILIHAN UMUM:  076

URAIAN 2016 2015
KENAIKAN/

PENURUNAN
(%)

      KEGIATAN OPERASIONAL 0 0 0

      PENDAPATAN OPERASIONAL 0 0 0

      PENDAPATAN PERPAJAKAN 0 0 0

      Pendapatan Pajak Penghasilan 0 0 0

      Pendapatan Pajak  Pertambahan Nilai dan Penjualan Barang
Mewah

0 0 0

      Pendapatan Pajak Bumi dan Bangunan 0 0 0

      Pendapatan Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan 0 0 0

      Pendapatan Cukai 0 0 0

      Pendapatan Pajak Lainnya 0 0 0

      Pendapatan Bea Masuk 0 0 0

      Pendapatan Bea Keluar 0 0 0

    Jumlah Pendapatan Perpajakan 0 0 0

      PENDAPATAN NEGARA BUKAN PAJAK 0 0 0

      Pendapatan Sumber Daya Alam 0 0 0

      Pendapatan Bagian Pemerintah atas Laba 0 0 0

      Pendapatan Negara Bukan Pajak Lainnya 9,065,810,174 4,356,110,058 4,709,700,116 108.117

    Jumlah Pendapatan Negara Bukan Pajak 9,065,810,174 4,356,110,058 4,709,700,116 108.117

      PENDAPATAN HIBAH 0 0 0

      Pendapatan Hibah 0 0 0

    Jumlah Pendapatan Hibah 0 0 0

  Jumlah Pendapatan 9,065,810,174 4,356,110,058 4,709,700,116 108.117

      BEBAN OPERASIONAL 0 0 0

      Beban Pegawai 1,151,329,905,671 935,395,271,102 215,934,634,569 23.085

      Beban Persediaan 213,194,483,063 106,220,378,246 106,974,104,817 100.71

      Beban Barang dan Jasa 2,244,013,474,163 4,584,733,661,160 (2,340,720,186,997) (51.055)

      Beban Pemeliharaan 57,472,217,297 49,686,348,959 7,785,868,338 15.67

      Beban Perjalanan Dinas 203,237,480,371 256,574,510,138 (53,337,029,767) (20.788)

      Beban Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat 60,650,658,523 360,208,462,749 (299,557,804,226) (83.162)

      Beban Bunga 0 0 0

      Beban Subsidi 0 0 0

      Beban Hibah 0 0 0



LAPORAN OPERASIONAL

(dalam rupiah)

TINGKAT KEMENTERIAN/LEMBAGA
UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

Tanggal

Halaman

21/04/17 2:48 PM:

lap_lo_kl

:Kode Lap

:

Prg ID

2

LO.KL

:

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA KOMISI PEMILIHAN UMUM:  076

URAIAN 2016 2015
KENAIKAN/

PENURUNAN
(%)

      Beban Bantuan Sosial 0 36,882,421 (36,882,421) (100)

      Beban Penyusutan dan Amortisasi 76,939,556,339 82,996,694,164 (6,057,137,825) (7.298)

      Beban Penyisihan Piutang Tak Tertagih 103,773,634 269,286,694 (165,513,060) (61.464)

      Beban Lain-Lain 0 1,682,662,200 (1,682,662,200) (100)

  JUMLAH BEBAN 4,006,941,549,061 6,377,804,157,833 (2,370,862,608,772) (37.174)

SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN OPERASIONAL (3,997,875,738,887) (6,373,448,047,775) 2,375,572,308,888 (37.273)

      KEGIATAN NON OPERASIONAL 0 0 0

    Surplus/Defisit Pelepasan Aset Non Lancar 6,161,125,310 (958,349,281) 7,119,474,591 (742.88
9)

      Pendapatan Pelepasan Aset Non Lancar 7,948,117,585 266,596,000 7,681,521,585 2,881.3
34

      Beban Pelepasan Aset Non Lancar 1,786,992,275 1,224,945,281 562,046,994 45.883

    Surplus/Defisit Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang 0 0 0

      Pendapatan Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang 0 0 0

      Beban Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang 0 0 0

    Surplus/Defisit dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 33,980,880,238 11,766,123,122 22,214,757,116 188.803

      Pendapatan dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 58,194,020,958 17,865,790,423 40,328,230,535 225.729

      Beban dari Kegiatan Non Operasional Lainnya 24,213,140,720 6,099,667,301 18,113,473,419 296.958

JUMLAH SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN NON
OPERASIONAL

40,142,005,548 10,807,773,841 29,334,231,707 271.418

SURPLUS/DEFISIT SEBELUM POS LUAR BIASA (3,957,733,733,339) (6,362,640,273,934) 2,404,906,540,595 (37.797)

      POS LUAR BIASA 0 0 0

      Beban Luar Biasa 0 0 0

POS LUAR BIASA 0 0 0

SURPLUS/DEFISIT - LO (3,957,733,733,339) (6,362,640,273,934) 2,404,906,540,595 (37.797)
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  IV. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS 

 

KOMISI PEMILIHAN UMUM 

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS 

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015 

 

(Dalam Rupiah) 

URAIAN CATATAN 2016 2015

EKUITAS AWAL E.1 2.209.445.788.056                1.093.142.233.131                    

SURPLUS/DEFISIT LO E.2 (3.957.733.733.339)               (6.362.640.273.934)                   

DAMPAK KUMULATIF PERUBAHAN KEBIJAKAN 

AKUNTANSI
E.3 -                                                  -                                                      

KOREKSI YANG MENAMBAH/MENGURANGI 

EKUITAS
E.4 (6.725.212.870)                       1.322.891.484.509                    

             Penyesuaian Nilai Aset E.4.1 22.680.966                               1.320.580.206.935                    

             Koreksi Nilai Persediaan E.4.2 (170.328.146)                           (528.552.363)                               

             Selisih Revaluasi Aset Tetap E.4.3 2.716.223.000                         -                                                      

             Koreksi Nilai Aset Tetap Non Revaluasi E.4.4 2.093.271.320                         2.980.330.280                             

             lain - lain E.4.5 (11.387.060.010)                     (140.500.343)                               

TRANSAKSI ANTAR ENTITAS E.5 4.529.383.158.936                6.156.052.344.350                    

KENAIKAN/PENURUNAN EKUITAS E.6 564.924.212.727                    1.116.303.554.925                    

EKUITAS AKHIR E.7 2.774.370.000.783                2.209.445.788.056                     



LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

(dalam rupiah)

TINGKAT KEMENTERIAN
UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

Tanggal

Halaman

21/04/17 2:49 PM:

lap_lpe_kl

:Kode Lap

:

Prg ID

1

LPE.KL

:

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA :  076 KOMISI PEMILIHAN UMUM

URAIAN 2016 2015
KENAIKAN/

PENURUNAN
(%)

EKUITAS AWAL 2,209,445,788,056 1,093,142,233,131 1,116,303,554,925 102.119

SURPLUS/DEFISIT-LO (3,957,733,733,339) (6,362,640,273,934) 2,404,906,540,595 (37.797)

DAMPAK KUMULATIF PERUBAHAN KEBIJAKAN AKUNTANSI 0 0 0

KOREKSI YANG MENAMBAH/MENGURANGI EKUITAS (6,725,212,870) 1,322,891,484,509 (1,329,616,697,379) (100.50
8)

   PENYESUAIAN NILAI ASET 22,680,966 1,320,580,206,935 (1,320,557,525,969) (99.998)

   KOREKSI NILAI PERSEDIAAN (170,328,146) (528,552,363) 358,224,217 (67.775)

   SELISIH REVALUASI ASET 2,716,223,000 0 2,716,223,000

   KOREKSI NILAI ASET NON REVALUASI 2,093,271,320 2,980,330,280 (887,058,960) (29.764)

   LAIN-LAIN (11,387,060,010) (140,500,343) (11,246,559,667) 8,004.6
49

TRANSAKSI ANTAR ENTITAS 4,529,383,158,936 6,156,052,344,350 (1,626,669,185,414) (26.424)

KENAIKAN/PENURUNAN EKUITAS 564,924,212,727 1,116,303,554,925 (551,379,342,198) (49.393)

EKUITAS AKHIR 2,774,370,000,783 2,209,445,788,056 564,924,212,727 25.569


